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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 20 – PE Nº 09/2020 

1. 6.2.1.2.8.2. Cada appliance deve suportar no mínimo 10 (dez) discos SATA/SAS 

de 2,5" hot-swap; Cada appliance deve possuir uma capacidade bruta de no mínimo 1,6 

TB (Hum Terabyte e seiscentos Gigabytes) em disco(s) NVMe para cache e capacidade 

bruta mínima de 11 TB (onze Terabytes), em discos SSD para capacidade, distribuídos 

por no mínimo 6 unidades, considerando base 10 para referência de cálculo, em sua 

configuração inicial; 

6.2.1.2.8.6. Caso a solução ofertada não tenha arquitetura com discos dedicado para 

cache, deverá ser fornecido no mínimo 14% a mais de armazenamento bruto na camada 

de capacidade exigida, sendo estes 14% adicionais composto por discos de mesma 

tecnologia exigida para soluções que possuem discos dedicado para cache, ou seja, 

NVMe; 

A nossa solução HPE Simplivity, diferencia muito das demais do mercado, entregando 

muito mais performance que quaisquer outros players, contudo não fazemos uso dos 

discos com tecnologia NVME. 

Desta forma, entendemos que podemos ofertar a nossa solução atendendo com discos 

SSD's de alta performance? Nosso entendimento está correto? 

 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 20 – PE Nº 09/2020 

 

Após consulta à área técnica e demandante, esclarece-se que:  

1. O entendimento está incorreto. Os discos da camada de cache devem ser de 

tecnologia NVMe e caso a solução ofertada não tenha arquitetura com discos dedicado 

para cache, deverá ser fornecido no mínimo 14% a mais de armazenamento bruto na 

camada de capacidade exigida, sendo estes 14% adicionais compostos também por 

discos tecnologia NVMe; 

Brasília, 28 de maio de 2021. 

  
Clarissa e Palos Brito 

Pregoeira 


